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Abstrakt:

Obsahem práce je přiblížení konceptu well-being jako fenoménu dnešní doby,

přičemž se pokouším specifikovat, jakou roli hraje filosofie ve zkoumání well-beingu. V

práci dále uvádím důvody, díky kterým se tento pojem dostává poslední dobou čím dál tím

více do popředí během společenských diskuzí. V textu propojuji současné pojetí well-

beingu s Aristotelovou představou zdařiléhoho života neboli konceptem eudaimonia. Ve

dvou kapitolách se také věnuji myšlenkám A. MacIntyra a M. Nussbaumové, kteří se k

Aristotelovu i současnému pojetí zdařilého života vyjadřovali a reagovali na ně. Dvěma

projekty na Yaleu a Harvardu, které v práci zmiňuji, jsem se pak pokusila nastínit, jakým

způsobem se nyní vedou výzkumy well-beingu a jaké jsou jejich dosavadní výsledky.

Závěrem jsou tak v práci zmíněny konkrétní aktivity a jednání, u kterých byl empiricky

prokázán vliv na celkové prospívání člověka, a ve kterých je možné sledovat určité shody i

s Aristotelovou filosofií.

Klíčová slova: well-being, štěstí, filosofie, emoce, Aristoteles, eudaimonia

Abstract:

In this diploma thesis I am addressing the concept of well-being in recent philosophy

as a phenomenon of our time. I also try to specify the role of philosophy in its research. At

the same time, I am aiming to give reasons why this concept has recently become more and

more a part of discussions in society. In the text, I link the contemporary conception of

well-being with Aristotle's notion of a good life or the concept of eudaimonia. In two

chapters I also discuss the ideas of A. MacIntyre and M. Nussbaum, who have commented

on and responded to Aristotle's and the contemporary notion of the good life. Then, with

the help of the two projects at Yale and Harvard that I mention in the thesis, I attempt to

outline how the research on well-being is now being conducted and what the results to date

have been. Finally, the thesis thus mentions specific activities and behaviors that have been

empirically shown to have an impact on a person's overall well-being, and in which some

correspondence with Aristotle's philosophy can be observed.

Key words: well-being, happiness, philosophy, emotions, Aristotle, eudaimonia
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ÚVOD

V této práci se zaměřím na téma well-being
1
a jeho propojení s filosofií. Vzhledem k

tomu, že se v českém prostředí pro pojem well-being prozatím neustálil jeden ekvivalent,

budu se nadále pro přesnost držet anglického originálu. Toto téma si dle mého názoru

zaslouží pozornost nejen proto, že je v dnešní době velmi často skloňované a

užívané.
2
Mnohdy se well-being objevuje jako stěžejní předmět různých přednášek a

příruček toho, jak může být jedinec spokojenější, ať už na pracovišti či v osobním životě.

Je tak současně na místě se ptát, proč poslední dobou stoupá zájem o téma well-being a

také proč se společnost zaměřuje na kvalitu a smysl života. Zvýšenou pozornost o well-

being mnoho autorů zaznamenává i v souvislosti se změnou definice zdraví, kterou

Světová zdravotnická organizace provedla ve 20. století. Podle Světové zdravotnické

organizace již není zdraví definováno pouze jako absence nemoci, jako tomu bylo

v minulosti, nýbrž jako celkový stav pohody.
3
Jedna z dalších myšlenek, která vysvětluje

vyšší zájem o well-being, upozorňuje na spojitost well-beingu s ekonomickou efektivitou

jedince. “Důraz na osobní růst a realizaci vlastního potenciálu byl v humanistické

psychologii původně koncipován jako svého druhu vzdor vůči dominantní kultuře

materiální spotřeby a ekonomického prospěchu. Imperativ růstu a realizace vlastního

potenciálu, který má subjektiv osvobodit od svazující konformity a normativity, se však v

následujících desetiletích paradoxně stává všeobecnou normou, která velmi dobře ladí s

ekonomickým imperativem růstu a sebeuplatnění v rámci neoliberálně pojatého trhu.”
4

Jinými slovy – ⁠ spokojený a šťastný zaměstnanec je výkonnější a v práci efektivnější než-

li emočně skleslý jedinec. Celkový zájem o well-being je také spjat s válečnými dopady

minulého století, které měly velký vliv na rozkvět humanistických směrů v psychologii.
5

Opět se začaly klást otázky po skutečných hodnotách a smyslu života. Ústředním tématem

začalo být “jak se mít a žít skutečně dobře”. Dále lze mého názoru připsat vyšší zájem o

1
Vymezení well-beingu se budu věnovat později v samostatné kapitole, pro začátek a základní orientaci v tématu je

slovy T. VanderWeeleho well-being: “Stav, kdy se člověku daří ve všech aspektech života.” Pod tento koncept tak

zahrnujeme nejen štěstí a životní spokojenost, ale také fyzické a mentální zdraví, mravnost a povahu člověka, životní úděl

či smysl a pevné sociální vazby.
2
World Happiness report [online]. Trends in Conceptions of Progress and Well-being

Christopher P. Barrington-Leigh ©2022 [cit. 2022-07- 28].

Dostupné z: https://happiness-report.s3.amazonaws.com/2022/WHR+22_Ch3.pdf.
3
„Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the absence of disease and

infirmity." World Health Organisation [online] ©2022 [cit. 2022-07-06]. Dostupné z:

https://www.who.int/data/gho/data/major-themes/health-and-well-being
4
Urban,P.: Věda o well-being. Několik (víceméně kritických ) poznámek. In.: M. Blatný, I. Šolcová. Československá

psychologie, 2016, s. 18.
5
V psychologii se začaly pojmy jako zdařilý život a well-being objevovat v textech Abrahama Maslowa, E. H. Eriksona

a G. Allporta. viz. Křivohlavý J.: Psychologie pocitu štěstí: Současný stav poznání. Praha: Grada, 2013, s. 111.

https://happiness-report.s3.amazonaws.com/2022/WHR+22_Ch3.pdf
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well-being i dopadům pandemie, která v určitém směru přispěla k vyššímu zájmu o péči o

psychické zdraví, a zároveň předpokládám, že s ohledem na události v posledních několika

měsících v Evropě bude tento trend pokračovat. Mám za to, že právě podobné druhy

událostí jako jsou nemoc, strach o blízké, válka, nutí člověka se zamyslet nad svojí životní

spokojeností či nespokojeností a učí nás přehodnocovat to, co je pro nás opravdu důležité a

jaké jsou pro nás skutečně důležité podmínky dobrého žití.

Výzkumu v oblasti well-beingu se věnuje více oborů kromě filosofie a to například

ekonomie, sociologie, ale především pak psychologie, zejména pozitivní psychologie,

která se zaměřuje na prospívání a vzkvétání psychické pohody jedinců. Jeden z

nejvýznamnějších předních představitelů pozitivní psychologie Martin Seligman
6
popsal

potřebu a vznik pozitivní psychologie jako reakci na předchozí přístupy, které se

zaměřovaly naopak na negativní aspekty v životě a pouze na “nezdravé” jedince ve

společnosti. Jak sám řekl v jednom z rozhovorů, že ačkoliv ve 20. století udělala věda i

psychologie v oblasti duševních onemocněních velice významný pokrok, ať už v

léčebných metodách, výzkumech apod. zapomnělo se svým způsobem na zbytek “zdravé”

populace, která svým chováním či symptomy, odpovídala ještě tomu, co bylo považováno

za normální stav. Zapomnělo se tak i na to, jak udělat svým způsobem “bezproblémové”

lidi šťastnějšími, spokojenějšími a produktivnějšími. Na základě toho vznikla právě

myšlenka pozitivní psychologie, která se začala zajímat o pozitivní intervenci u “zdravých”

jedinců a to, jak je udělat šťastnějšími. M. Seligman ze své zkušenosti dodal, že schopnost

zmírňovat utrpení je něco úplně jiného než zvyšovat pozitivní emoce. V podobném duchu

uvažoval i zakladatel programu Human Flourishing Program T. J. VanderWeele, původně

vystudovaný epidemiolog, který se místo původu a vzniku nemocí, začal zajímat o tzv.

pozitivní epidemiologii, která naopak zkoumala pozitivní faktory ovlivňující lidské

prospívání. Program si klade za cíl propojit myšlenky biologie, psychologie a filosofie,

které by k výzkumu well-beingu přispěly. O samotném programu se podrobněji zmíním v

samotné práci. V českém prostředí také najdeme spíše zmínky o well-beingu v

psychologii, za mnoha publikacemi a výzkumy stojí například Prof. Phdr. Marek Blatný,

Dr.Sc.. Právě široké užití napříč vědními obory znesnadňuje jasnou a přesnou definici

well-beingu. Problematická je i skutečnost, že nepanuje všeobecná shoda nad tím, co well-

6

[…]


- být přiměřeně zdravý a mít k dispozici léčbu v případě duševních problémů

- mít důležité cíle, které jsou v souladu s vlastními hodnotami

- mít filozofii nebo náboženství, které poskytují jedinci vedení, cíl a smysl života.
138

V práci zmiňuji například vznik a existenci aplikace, která je “produktem” programu

Human Flourishing. Aplikace se může jevit svým způsobem příliš zjednodušeně, nicméně

pokud byl člověk schopen udělat velké pokroky a objevy v posledních několika

desetiletích v oblasti vědy, medicíny a technologie, je na místě připustit si, že i něco tak

dříve neuchopitelného a neměřitelného jako je štěstí nebo životní spokojenost, se dnes

mohou stát ústředním tématem zkoumání. Pokud je v tomto směru možné najít způsoby a

konkrétní činnosti, které člověku mohou v životě napomoci k lepšímu životu, je důležité

přiblížit tyto metody širší veřejnosti. Připouštím, že aplikace sama o sobě nemůže být

považována za samospásnou, touto prací se za žádných okolností nesnažím sdělit, že stačí

pár kliknutí, stáhnout aplikaci a díky tomu bude člověk vést lepší život. Je to ale myslím

zajímavá ukázka dnešního pokroku a toho, jakým směrem se dnes posouvá výzkum

ohledně lidského prospívání a štěstí, které se kdysi považovalo za něco těžko přístupného

měření.

Cílem práce určitě nemělo být zodpovězení toho, co se rozumí pod pojmem dobrý

život a už vůbec ne, jaká správná cesta k němu vede. Svou prací jsem se spíše snažila

popsat pojem well-being v jeho obecnosti a poukázat na to, jak se s ním v současné době

pracuje na výzkumné úrovni a co tyto výzkumy doposud přinesly. Ukázali jsme si, že je

well-being velice komplexní pojem, který zasahuje do všech oblastí lidského života, a

které se navzájem ovlivňují a prolínají. Neexistuje současně jedna představa dobrého
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života, kterou by sdíleli všichni stejně, lidé prostě přemýšlejí různě o tom, co činí dobrý

život dobrým a je tedy na místě přijmout určitý pluralismus v názorech ohledně pojetí

dobrého života. Jednou věcí je představa o dobrém životě, ale druhou je samotný akt

naplňování těchto představ. Například pro Aristotela a následně pak i MacIntyra, který na

tyto myšlenky navazuje, je důležitá role společnosti a sdílených hodnot, které by svým

způsobem měly udávat směr představám o dobrém životě. Společnost samotná by pak

měla umožňovat a podporovat naplňování těchto hodnot.

Jak jsem se pokusila svou prací předložit, existuje již několik spolehlivě ověřených

metod a přístupů, které pozitivně ovlivňují prospívání člověka, a ze kterých se dá čerpat.

Na velké většině těchto výzkumů se podíleli odborníci z řad psychologie, nicméně

ověřované teorie a myšlenky pocházely nepopiratelně ze samotné filosofie. Role filosofie

je důležitá ve výzkumu well-beingu tím, že se zabývá některými nejzásadnějšími otázkami,

které tvoří základ výzkumu well-beingu. Jsou to otázky typu: “Na čem v životě skutečně

záleží?”, “Co je to štěstí?”, “Jak bychom o něj měli usilovat,a pokud vůbec?” ,“Jak mám

jednat?” ,“Co je smyslem života?” Filosofie, ačkoliv nám ne vždy podává jasné a jednotné

odpovědi na otázky týkajících se života, podněcuje k reflektivnímu uvažování o těchto

tématech a tříbit naše názory, a proto je nepostradatelná i při výzkumu well-beingu. Svou

prací se tak pokouším přiblížit aktuálnost konceptu well-beingu a spolu s tím i koncept

eudaimonia, který nejen v pozitivní psychologii, ale také právě ve filosofii, zaujímá

významné místo a je jakýmsi základním teoretickým východiskem. Pojem well-being však

v určitém smyslu přesahuje Aristotelovo pojetí eudaimonia a to v několika rovinách. Výše

zmíněné konkrétní aktivity a jednání byly vyhodnoceny jako pozitivní faktory na základě

rozsáhlých psychologických výzkumů. Není tak náhodou, že se neustále vracíme k antické

filosofii, ze které je možné dodnes čerpat mnoho. Čím naopak můžeme přispět k rozvinutí

dosavadních teorií, se tak zdá být právě pokrok v oblasti prostředků, pomocí kterých jsme

schopni určité teorie a myšlenky ověřit.

Výše uvedené studie a programy nám sice přinesly určité konkrétní výsledky toho,

díky čemu člověk lépe prospívá, ale přeci jen je věřím na místě brát tyto závěry s určitou

rezervou a zacházet s nimi spíše jako s případnými ukazateli směru dobrého života. Dle

mého názoru je na každém z nás, aby našel svoji vlastní cestu skrze utváření vlastní

osobnosti a vlastních hodnot, spíše než aby se snažil zapadnout do výsledků předložených

studií. Role filosofie tak spočívá v tom, abychom nepřestali přehodnocovat otázky

týkajících se života a nacházeli tak další možná řešení toho, co je dobrý život a kultivovali
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tím tak své kritické myšlení. Závěrem přikládám otázky, které mi vyvstaly během psaní

práce. Je jimi například ekonomická a “tržní” hodnota well-beingu v dnešní společnosti a

to, do jaké míry souvisí snaha zjišťovat o aspektech ovlivňujících well-being se současným

politickým uspořádáním. Dále, zda zohledňují teorie well-beingu i jedince s určitým

handicapem, ať už tělesným či mentálním nebo je well-being přístupný pouze “zdravým”

jedincům. Tou nejzásadnější otázkou však nejspíš zůstává to, jakým způsobem předávat a

učit nabyté znalosti z výzkumů a jakými prostředky by se měly dostat a praktikovat v

konkrétních životech lidí.
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