Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Aristotelský well-being jako problém současnosti

Autorka práce: Bc. Alexandra Čechová

Antropologická studia FHS UK 2023

Posuzovaná práce kolegyně Čechové v podstatném smyslu předvádí možnosti filosoficko-

antropologického bádání v současnosti. Jejím tématem není historický filosofický výzkum, ale velmi

aktuální problém well-being. Tato diplomová práce je především zajímavá a hodnotná tím, že (jistě

v rámci možností magisterské práce) synopticky podává well-being (nejen) v jeho aristotelské, čili

eudaimonické verzi. Myslím si, že právě úvodní analytická část, kde se autorka věnuje různým

směrům a uvažování o well-being, je svojí vyrovnaností, úsporností a zároveň přehledností jednou

z nejsilnějších pasáží.

V druhém kroku se autorka důsledně věnuje samotnému Aristotelovi, pojmu eudomonia, ctnosti, atp.

Zde jde o podobně střídmý, nikoliv však neadekvátní výklad. Nosit dříví do lesa aristotelských pojetí

ctností je úkol nemožný a proto myslím bylo potřebám kontextu Aristotelovy filosofie učiněno

zadost.

Ještě zajímavější je myslím pěkný, neboť dobře perspektivní, referát MacIntyrea, který se v takto

pojaté práci samozřejmě nedá vynechat.

První část je ukončena kritickou analýzou, která opět sice je jaksi úsporná, ale nikoliv příliš úzká či

nerozmyšlená. Pro mě je klíčové, že si autorka všímá problému kulturního, antropologického, resp.

také historického, sociálního a ekonomického kontextu pojetí ctností.

Druhá polovina práce je „praktická“ v tom smyslu, že se věnuje dvěma významným programům, které

v akademickém prostředí aplikovaně pracují s pojmem well-being. Hlavní pozornost získává

harvardský Human Flourishing Program. Zde na jedné straně opravdu jde o velice zajímavé a

vyvážené podání toho, oč v něm běží; na straně druhé jsem doufal, že by se mohla tematizovat role

filosofie samé v tomto programu. Jde ovšem o problém trochu podružný výzkumnému záměru, proto

chápu, že na to nedochází. Druhý problém, který zde mám, spočívá v myslím až příliš přívětivém

podání. Přiznávám, že stále nevím, jak tento program posoudit, neboť především jeho aplikovaná

část – doslova vznik mobilní aplikace dopomáhající k „prospívání“ – je po mém soudu kontroverzní.

Autorka moje obavy vyjádří jen v úplně posledním odstavci, ale blíže je nerozvádí. Zatřetí je do očí

bijící klíčové místo aktivního náboženského života jako aspektu, jenž vede k „prospívání“. I zde práce

spíše jen konstatuje a nezaujímá příliš kritické stanovisko.

Práce se ve svém závěru příliš nepokouší o další syntézu či důslednější kritiku. Zůstává ve svém

záměru především synoptická. V tom je její síla, ale také určitá limitace.

Formálně je práce ještě v pořádku, ale nikoliv bez námitek (forma citací, která je někdy až příliš

zkrácená). Jde ovšem o nepodstatné problémy.

K obhajobě nabízím diskutovat, na základě jaké logiky lze obhájit, že by mobilní aplikace mohla

pomáhat k osobnímu prospívání. A jaká dilemata zde musí nutně zakoušet filosof/ka?

Celkové hodnocení

Práci hodnotím velmi vstřícně, je zdařilá, byť nepřekročí stín určitého souhrnného podání.

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře až výborně.

V Praze 5. 2. 2023

Jakub Marek, Ph.D.